
L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di giugno , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE ANAGRAFE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  67   Del  13-06-20
 Reg. generale 261

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO E IMPEGNO DI SPESA A COOP. MARCA
PICENA SCRL PER FORNITURA PASTI CENTRO ESTIVO BAMBINI 3-6 ANNI "RIPARTO
DA TE RIPARTO CON TE".  CIG: Z0C2D4F357



Visto il  Decreto Sindacale n. 4 del 09-05-2020  di attribuzione della Responsabilità
dell’area Amministrativa-Tecnica-Contabile   , in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 63/2020 con la quale risulta approvato il
progetto educativo ed organizzativo denominato “RIPARTO DA TE, RIPARTO CON
TE” per i bambini 3-6 anni ed il Regolamento del Centro Estivo proposto dalla  Coop.
Viva Gm scarl   con sede in Via Napoli 8/G , 63100 Ascoli Piceno , P.I. 01986060448
dando atto che lo stesso è stato redatto  secondo le direttive contenute  nell’allegato 8
delle linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità   e
gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 e nello
specifico  riportate al punto 2. delle stesse  “Attività organizzate per i bambini di età
superiore ai 3 anni e  gli adolescenti, con la presenza di operatori addetti alla loro
conduzione, nel contesto di parchi e giardini o luoghi similari (fattorie didattiche, ecc.)

DATO ATTO che la realizzazione del suddetto progetto  avverrà nell’area verde  di
proprietà del Comune di    Montalto delle Marche denominata Sant’Agostino, da parte
della Coop. Viva Gm scarl , che presenta comprovata esperienza decennale nella
organizzazione dei Centri Estivi, Campi scuola,  centri Gioco, centri diurni e ludoteche
sia sul territorio provinciale che nella limitrofa Regione Abruzzo; che tra l’altro  la
Coop. Viva Gm scarl , gestore del Nido Comunale, a seguito dell’epidemia da Covid-19
ha visto  interrotta la propria attività ;

CONSIDERATO che  in base al  Progetto del Centro Estivo,  per coloro che faranno la
richiesta di partecipazione  per l’orario  più lungo,    è prevista la consumazione del
pranzo  nel luogo di svolgimento dell’attività del Centro; che  la Coop. Viva GM
(gestore del Centro)   non contempla  tra le loro  attività del progetto la preparazione dei
pasti  per i fruitori del Centro, ma che gli stessi debbono essere  forniti da parte di altra
cooperativa  che   effettuerà la consegna ai gestori del centro estivo nel luogo di
svolgimento dell’attività , mediante utilizzo di materiale monouso.

TENUTO CONTO  che   con la suddetta delibera di G.C. n. 63/2020  per la
preparazione dei pasti è stata individuata la Cooperativa Marca Picena scrl di Montalto
delle Marche  ,  e che  pertanto per le motivazioni in essa riportate ,  si ravvede la
necessità di avvalersi per la preparazione dei pasti per il Centro Estivo 0-6 anni  della
Coop. Marca Picena  s.c.r.l. di Montalto delle Marche  cod. fisc/Part. Iva :
02220180448, soggetto già gestore della Mensa scolastica di questo Comune , che tra
l’altro  a seguito dell’epidemia da Covid-19  ha visto  interrotta la propria attività.
Disponendo che la stessa preparerà i pasti presso la cucina della scuola dell’infanzia e
provvederà ad effettuare la consegna nel luogo di svolgimento dell’attività del centro
estivo mediante utilizzo di materiale monouso.  I pasti  verranno preparati in base al
Menu’ predisposto da  consulenti in possesso di  specifica professionalità per adempiere
a compiti di legge  prescritti in materia di redazione  di menù per  bambini 3-6 anni e ,
nello specifico Dr. Spadaccino Giuseppe e Amadio Emanuela  ai quali  è stato conferito

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



incarico con determinazione n. 64 del 10.06.2020. Che il predetto Menù e suoi allegati
viene trasmesso alla Coop. Marca Picena  per la preparazione dei pasti.

VISTA l’offerta presentata dalla Coop. Marca Picena s.c.r.l. e tenuto conto che
l’importo del singolo pasto che verrà corrisposto da questo Comune  alla Cooperativa  è
pari ad   € 4,29  più IVA al 4% per un tot. di € 4,46.  Della predetta somma € 3,75 a
pasto verrà versata al Comune dalle famiglie, mentre al Comune  farà carico la restante
somma di € 0,71;

DATO ATTO che la prestazione sarà regolata in conformità al presente provvedimento
ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella preparazione dei pasti per il
CENTRO ESTIVO 3 – 6 ANNI  presso la cucina della scuola dell’infanzia, di
proprietà di questo comune che  per lo scopo  viene messa a disposizione della
cooperativa  unitamente alle attrezzature  in dotazione della cucina;
La cooperativa dovrà impiegare per l’attuazione del servizio personale in numero
adeguato e professionalmente qualificato  atto a garantire la qualità e puntualità del
servizio ed avere una comprovata esperienza professionale in materia di igiene e
comportamento alimentare. Il personale dovrà essere regolarmente assunto e
risultare in regola con le leggi e con i regolamenti sanitari . L’onere per il personale
è a totale carico della cooperativa ; Il personale deve essere a conoscenza dei criteri
di base del D.Lgs n. 81/2008 “ Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro “ e del
D.Lgs 6 novembre 2007, n. 193 “attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai
controllo in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti
comunitari nel medesimo settore “. La ditta appaltatrice è obbligata alla integrale
osservanza delle disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro  contenute in particolare , nel Dlgs n. 81/2008 e succ. modif.,
nonché di quelle che dovessero essere emanate nel corso di validità del presente
affidamento in quanto applicabili. Che il personale utilizzato  dovrà essere
informato e formato sui temi della prevenzione da COVID-19 , nonché per  gli
aspetti di utilizzo dei dispositivi di protezione personale e delle misure di igiene e
sanifazione .   L’appaltatore del servizio è tenuto a predisporre a proprie spese il
piano di autocontrollo  secondo il sistema HACCP , a predisporre la
documentazione sanitaria necessaria per l’inizio dell’attività e il Piano Operativo di
Sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs 81/2008). Nell’esecuzione del servizio
oggetto del presente affidamento,  la cooperativa si obbliga ad applicare e far
applicare integralmente nei confronti del personale impiegato nell’esecuzione del
servizio affidato, le condizioni economiche e normative previste dai contratti
collettivi nazionali e territoriali di lavoro della categoria, vigenti nel territorio di
esecuzione del contratto, assumendo a proprio carico tutti gli oneri relativi  con
esclusione di ogni diritto di rivalsa e di indennizzo nei confronti
dell’Amministrazione Comunale.
   L’Amministrazione comunale non assume alcuna  responsabilità  presente e futura
per danni, infortuni ed altro , che dovessero derivare all’impresa aggiudicataria ed ai
suoi dipendenti o a terzi  nell’esecuzione del servizio. L’Amministrazione si riserva
comunque, la facoltà di verificare, presso gli uffici competenti la regolarità dei
contratti di lavoro e dei versamenti periodici relativamente ai dipendenti impiegati
nel servizio;
I pasti dovranno essere preparati seguendo il menù  ed i suoi allegati (tabella

       grammature, indicazioni preparazione ecc)  che vengono forniti alla Cooperativa

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



       Marca Picena ; I pasti dovranno essere preparati nel rispetto di tutte le norme
      vigenti  (allegato 17 del DPCM 17 maggio 2020, alla sezione “Ristorazione” ed
      eventuali aggiornamenti )   nonchè nel rispetto di tutte le norme  igienico sanitarie
      vigenti in materia .
 La Cooperativa Marca Picena   provvederà ad effettuare la consegna  dei pasti nel
luogo di svolgimento dell’attività del centro estivo mediante utilizzo di materiale
monouso; Il servizio dovrà comprendere anche la predisposizione di pasti
differenziati in presenza di bambini  con patologie debitamente certificate e
comunicate , senza oneri aggiuntivi rispetto al prezzo pattuito;
il prezzo unitario  per il singolo pasto è di  € 4,29  più IVA al 4% per un tot. di €
4,46; per un importo complessivo stimato in € 6.200,00;
Numero dei pasti settimanali minimi garantiti 50;
La cooperativa Marca Picena si raccorderà giornalmente con la cooperativa Viva
GM, gestore del Centro Estivo,  circa il numero dei pasti da preparare;
Il periodo  inerente la preparazione dei pasti  decorre dal 15 giugno 2020 e
terminerà il 28 agosto 2020 , su cinque giorni settimanali dal lunedi al venerdi;
Modalità di pagamento del servizio: il servizio  sarà liquidato alla Cooperativa
dietro presentazione di regolare fattura  mensile  riportante il numero dei pasti
effettivamente forniti;
Polizza Assicurativa : La  cooperativa aggiudicataria è direttamente  responsabile
dei danni  arrecati a persone  o cose  nello svolgimento del servizio  o in
conseguenza del medesimo , ivi compresi casi di tossinfezione e/o intossicazione
alimentare, restandone il Comune stesso esonerato in ogni forma o grado .  In
relazione a quanto sopra , essa dovrà stipulare  e mantenere operante, per tutta la
durata del contratto , una polizza  assicurativa di responsabilità civile verso terzi
RCT/RCO a garanzia di eventuali danni che potrebbero essere causati a persone o
cose, esonerando espressamente il Comune da qualsiasi responsabilità per danni o
sinistri, anche in itinere, che dovessero verificarsi nel corso dell’appalto.
Essa dovrà pertanto procedere , alla stipula di una polizza  di assicurazione per la
responsabilità civile  per danni nell’esecuzione del servizio , per i seguenti
massimali : danni alle cose  € 2.500.000,00= ; RC verso terzi € 2.500.000,00 = per
persona; € 2.500.000,00= per ogni sinistro . Tra i terzi è compreso anche l’Ente
Appaltatore. Copia della Polizza dovrà essere    consegnata  all’Ente appaltatore.
L’esistenza di tale polizza non esonera in ogni .caso, l’affidatario  dalle proprie
responsabilità  avendo l’esclusiva funzione di ulteriore garanzia. Qualora
l’aggiudicataria  abbia già attivato una copertura assicurativa con i medesimi
contenuti, dovrà produrre dichiarazione della Compagnia attestante capienza e
pertinenza della garanzia in essere, specificando o integrando la polizza per renderla
perfettamente conforme  a quanto previsto dal presente articolo.

Dati personali: Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e succ. modifiche, si precisa  che il
trattamento dei dati personali sarà improntato a leiceità e correttezza nella piena
tutele dei diritti della ditta aggiudicataria e della loro riservatezza. Il trattamento dei
dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità  della ditta circa la sua
partecipazione alla procedura di affidamento del servizio di cui trattasi.

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare per scrittura privata a norma dell’art.
11, comma 13 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è formalizzato mediante sottoscrizione
della presente determinazione di aggiudicazione e affidamento, soggetta a
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 comma 2 DPR 131/86. Per quanto
non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni vigenti.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente1)
Determinazione;

DI AFFIDARE, alla Cooperativa Marca Picena s.c.r.l. cod. fisc/Part. Iva :2)
02220180448,  di Montalto delle Marche per i motivi espressi in premessa,  la
preparazione dei pasti per  i fruitori del Centro Estivo “Riparto da Te Riparto
con Te” per bambini da 3 a 6 anni  nel periodo dal  15 giugno 2020  al 28 agosto
2020,  al prezzo convenuto per singolo pasto  di €  4,29  oltre Iva al 4%, per un
totale di € 4,46 ; della predetta somma € 3,75 a pasto verrà versata  al Comune
dalle famiglie, mentre al Comune  farà carico la restante somma di € 0,71;

DI IMPEGNARE la somma complessiva e presuntiva  di € 6.200,00 IVA3)
inclusa al 4% sul codice bilancio 04.06-1.03.02.15.999 (cap.804) gestione
competenza 2020 del bilancio 2020-2022, che offre sufficiente dotazione e che
ai sensi della L. n. 136/2010, alla fornitura di cui trattasi è attribuito il codice
CIG Z0C2D4F357

DI STABILIRE quanto di seguito:4)
che il costo per l’effettuazione della prestazione è determinato nel prezzo
convenuto per singolo pasto  di €  4,29  oltre Iva al 4%, per un totale di €
4,46;
a carico dell’affidatario, oltre a quanto riportato nel disciplinare in
premessa riportato ,  i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, legge 136/2010 e s.m.i. l’affidatario del presente
servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
che l’affidatario all’atto della sottoscrizione del presente atto dovrà
consegnare il documento attestante la propria regolarità contributiva;
che la fornitura dei pasti sarà liquidata alla Coop. Marca Picena s.c.r.l.
dietro presentazione di regolare fattura  mensile riportante il numero dei
pasti forniti ;

DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e5)
s.m.i. — TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è compatibile   con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DI DARE ATTO che la presente determinazione di conferimento di incarico6)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



verrà firmata per accettazione da parte della Cooperativa Marca Picena scrl;

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli7)
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

DI TRASMETTERE alla Cooperativa Marca Picena scrl il presente8)
provvedimento unitamente a copia del Menù.

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Fiorenza Marinella

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
Euro  6.200,00  Comp/      “Spese per refezione scolastica” del bilancio 2020
Intervento 01.02-1.03.02.11. 006    ex Cap.804
Si esprime :
PARERE FAVOREVOLE
                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°481
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   01-07-2020

al     16-07-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 01-07-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          FIORENZA MARINELLA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 01-07-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             FIORENZA MARINELLA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 67 del 13-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


